

No. of Printed Pages : 6

MGP-003

M. A. IN GANDHI AND PEACE

STUDIES (MGP)

Term-End Examination

June, 2020

MGP-003 : GANDHI'S SOCIAL THOUGHT

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt any five questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each Section. Each question carries 10 marks.

Section—I

1. Distinguish between Varna and Caste.
2. Examine Gandhi's analysis of communal conflict in British India.

P. T. O.

3. Why did Gandhi believe in religious pluralism and in the principle of respect for all religions ?
4. Define Satyagraha and highlight its importance as a means of achieving truth.
5. Write a note on Gandhi's views on an All India Common Script.

Section—II

6. "Children are the true practitioners of truth and non-violence." Enumerate Gandhi's views on children in the light of this statement.
7. Write short note on *one* of the following :
 - (i) Adult education
 - (ii) Moral and spiritual development through education

8. What are the Gandhian prescriptions for harmonious industrial relations ?
9. Discuss Gandhi's views on health.
10. What measure did Gandhi suggest to promote the mother tongue ?

MGP-003

एम. ए. (गांधी और शांति अध्ययन)

(एम. जी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2020

एम.जी.पी.-003 : गांधी के सामाजिक विचार

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्न चुनिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

खण्ड—I

1. वर्ण और जाति के बीच अन्तर बताइये।

2. ब्रिटिश भारत में साम्प्रदायिक लड़ाई/संघर्ष पर गांधी के विश्लेषण का परीक्षण कीजिए।
3. गांधी धार्मिक बहुलवाद और सभी धर्मों का सम्मान (सर्वधर्म सद्भाव) करने के सिद्धान्त को क्यों मानते थे ?
4. सत्याग्रह की परिभाषा दीजिए और सत्य को पाने में इसके महत्व पर प्रकाश डालिए।
5. अखिल भारतीय आम लिपि (All India Common Script) गांधी के विचार पर एक लेख लिखिए।

खण्ड—II

6. "बच्चे सत्य और अहिंसा के सच्चे अभ्यर्थी होते हैं।" इस कथन के तर्क पर बच्चों पर गांधी के विचार को विस्तृत रूप में बताइये।

7. निम्नलिखित में से किसी एक पर संक्षिप्त लेख लिखिए :
- (i) प्रौढ़ शिक्षा
- (ii) शिक्षा के जरिए नैतिक और आध्यात्मिक विकास
8. सामंजस्यपूर्ण औद्योगिक सम्बन्ध के लिए गांधीवादी नुस्खे/तरीके क्या हैं ?
9. स्वास्थ्य पर गांधी के विचार की चर्चा कीजिए।
10. मातृभाषा को बढ़ावा देने के लिए गांधी ने क्या उपाय निर्धारित किये थे ?